GE_GERICHTE ATA/360/2021 vom 23. März 2021
GE Cour de justice, 2021-03-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_360_2021
FR: GE_GERICHTE ATA/360/2021 du 23 mars 2021
IT: GE_GERICHTE ATA/360/2021 del 23 marzo 2021
Regeste
Résumé: Confirmation de la jurisprudence de la chambre administrative, sur le principe, de
la possibilité de déduire les frais d'avocat supportées durant l’année litigieuse et directement
liés à l’acquisition d’un revenu. Examen des différentes notes d’honoraires et de la «
ventilation » des honoraires effectuée par le mandataire de la contribuable pour déterminer
quels montants sont exclusivement en lien avec les contributions d’entretien.
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)
En premier lieu, il convient de délimiter l'objet du litige.
a. Selon l'art. 68 LPA, sauf exception prévue par la loi, le recourant peut invoquer des
motifs, des faits et des moyens de preuves nouveaux qui ne l'ont pas été dans les
précédentes procédures. À contrario, cette disposition ne permet pas au recourant de
prendre des conclusions qui n'auraient pas été formées devant l'autorité de première
instance.
- 13/28 - A/2973/2019
La juridiction administrative chargée de statuer est liée par les conclusions des parties. Elle
n’est en revanche pas liée par les motifs que les parties invoquent (art. 69 al. LPA).
b. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il
invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui
délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/242/2020 du 3 mars 2020 consid.
2a). N'est donc pas nouveau un chef de conclusions n'allant pas, dans son résultat, au-delà
de ce qui a été sollicité auparavant ou ne demandant pas autre chose (arrêts du Tribunal
fédéral 2C_77/2013 du 6 mai 2013 consid. 1.3 ; 8C_811/2012 du 4 mars 2013 consid. 4).
c. Conformément à l'art. 54 LPFisc, la chambre administrative peut à nouveau déterminer

saurait être admise, l’AFC-GE conclut quant à elle à la confirmation du jugement querellé,
à savoir l’admission d’une déduction pour frais d’avocats arrêtée à CHF 24'932.-.
Se pose la question de savoir si les conclusions de l’AFC-CH qui tendent implicitement à
l’annulation de la déduction de CHF 24'932.- sont recevables. Il n’est pas contesté que
l’AFC-GE représentait l’AFC-CH, que cela soit dans le cadre de la procédure de taxation ou
lors de la procédure de première instance. Or, devant le TAPI, tant l’AFC-GE que la
contribuable n’ont pas remis en cause l’admission d’un montant de CHF 24'932.- au titre de
déduction pour frais d’avocat, déjà admis par l’AFC-GE dans le cadre de la décision sur
réclamation. Il
- 14/28 - A/2973/2019 est dès lors douteux que ce montant, qui n’apparaissait plus faire
l’objet du litige devant le TAPI déjà, puisse être remis en cause devant la chambre de céans,
et ce même sous l’angle d’une reformatio in pejus.
Cette question souffrira toutefois de demeurer indécise, compte tenu de ce qui suit. 4)
En l'absence d'une réglementation expresse contraire, le droit applicable à la taxation est
celui en vigueur pendant la période fiscale en cause (arrêt du Tribunal fédéral 2C_660/2014
et 2C_661/2014 du 6 juillet 2015 consid. 5 ; ATA/191/2020 du 18 février 2020 consid. 4b),
soit en l’occurrence les dispositions de la loi fédérale sur l’impôt fédéral direct du 14
décembre 1990 (LIFD - RS 642.11), de la loi fédérale sur l’harmonisation des impôts
directs des cantons et des communes du 14 décembre 1990 (LHID - RS 642.14) et de la loi
sur l'imposition des personnes physiques du 27 septembre 2009 (LIPP - D 3 08), dans la

fiscal (art. 23 let. f LIFD), tandis que ces mêmes montants peuvent être déduits par le
contribuable qui les verse (art. 33 al. 1 let. c LIFD ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_87/2016
précité consid. 5.2.1). Il s'agit là du principe dit de correspondance ou de congruence.
Par ailleurs, les contributions d'entretien versées sous forme de capital ne sont pas
déductibles, pas plus du reste qu'elles ne sont imposées (sur le revenu) chez le bénéficiaire
(ATF 125 II 183 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_567/2016 du 10 août 2017 consid. 5.2 ;
commentaire LIFD ad. art. 25 LIFD n° 17). Il en va de même des prestations obtenues lors
de la liquidation du régime matrimonial, lesquelles sont expressément exonérées de l’impôt
selon les art. 24 let. a LIFD, 7 al. 4 let. c LHID et 27 let. d LIPP, et des rentes octroyées à un
enfant majeur, qui ne sont ni déductibles du revenu imposable du parent qui les verse, ni
imposables auprès du bénéficiaire (art. 24 let. e, 34 let. a et 33 al. 1 let. c a contrario ; ATF
133 II 305 consid. 9.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 5A_298/2015 du 30 septembre 2015
consid. 2.1.1).
Bien qu'en principe les déductions admises par la loi fassent l'objet d'une interprétation
restrictive de leur nature et de leur étendue vu leur caractère d'exception (ATA/945/2020 du
22 septembre 2020 consid. 4e ; ATA/858/2018 du 21 août 2018 ; ATA/958/2014 du 2
décembre 2014 consid. 14b), le Tribunal fédéral ne s'est jamais montré extrêmement
restrictif en matière de déduction des contributions d'entretien, admettant notamment à ce
titre les contributions dites indirectes, c'est-à-dire payées en nature, par exemple sous forme
d'écolage ou de paiement total ou partiel du loyer ou de primes d'assurance du crédirentier
(arrêts du Tribunal fédéral 2C_502/2015 du 29 février 2016 consid. 4.2 ; 2C_1008/2013 du
6 juin 2014 consid. 2.3.2 ; ATA/1470/2017 du 14 novembre 2017 consid. 5c).
c. Selon le texte même de l'art. 33 al. 1 let. c LIFD, ce ne sont que les contributions que le
contribuable a effectivement versées qui peuvent être déduites de son revenu imposable. Le
corollaire est que seules les contributions d'entretien effectivement payées sont imposables
auprès de leur destinataire en vertu de l'art. 23 let. f LIFD (arrêts du Tribunal fédéral

revenu déductibles (arrêt du Tribunal fédéral 2C_1278/2012 du
E. 14
octobre 2013 consid. 5.1), par exemple lorsqu'ils sont nécessaires à l'obtention d'un revenu
issu d'une rente (arrêts du Tribunal fédéral 2C_1058/2017 du 5 février 2019 consid. 11.1 ;
2C_415/2015 du 31 mars 2016 consid. 4).
Les honoraires d’avocat doivent se trouver dans un rapport de causalité direct avec les
revenus obtenus durant la période fiscale en question, ce qui exclut le conseil général et les
mandats ne portant pas sur la source du revenu litigieux (arrêt du Tribunal fédéral
2C_266/2008 du 16 décembre 2008 consid. 5.3).
La chambre de céans a déjà eu l’occasion de trancher que les frais d’avocat engagés par un
contribuable pour se faire verser une pension alimentaire par son conjoint étaient en relation
directe avec le revenu obtenu et qu’il était conforme à l’expérience de la vie que les
justiciables se fassent assister par un avocat au cours d’une procédure de ce genre. Les
honoraires d'avocat devaient dès lors pouvoir être déduits du revenu obtenu (ATA/541/2012
du 21 août 2012).
Dans trois arrêts subséquents récents (ATA/1637/2019 du 5 novembre 2019,
ATA/1500/2019 du 8 octobre 2019 ; ATA/1255/2019 du 13 août 2019), la chambre
administrative a confirmé sa jurisprudence, relevant que le moment déterminant pour la
déduction et la taxation des contributions d’entretien était celui du versement effectif. Les
frais d’acquisition du revenu étaient quant à eux intégralement déductibles durant l’année
de réalisation du revenu correspondant. Dès lors, les frais relatifs à l’acquisition de la
contribution d’entretien ne pouvaient être déduits que durant l’année fiscale lors de laquelle
cette somme avait effectivement été perçue. La chambre administrative a encore considéré
que le fait d’autoriser un contribuable à déduire ses frais d’avocat directement liés à
l’acquisition d’un revenu, et ce même en l’absence d’une décision entrée en force, ne violait
manifestement pas les principes de l'imposition selon la capacité contributive et d’égalité de
traitement, mais permettait, au contraire, de respecter lesdits principes. 9) a. En vertu des
principes de l’étanchéité des exercices et de la périodicité de l’impôt, chaque exercice est
considéré comme un tout autonome sans que le résultat d’un exercice puisse avoir une
influence sur les suivants, et le contribuable ne saurait choisir au cours de quelle année
fiscale il fait valoir les déductions autorisées (ATA/1470/2017 du 14 novembre 2017
consid. 5d ;
- 18/28 - A/2973/2019 ATA/14/2015 du 6 janvier 2015 consid. 5 ; ATA/959/2014 du 2
décembre 2014 consid. 12b). Les déductions doivent être demandées dans la déclaration
d'impôts de l'année au cours de laquelle les faits justifiant l'octroi des déductions se sont
produits (ATA/547/2012 du 21 août 2012 consid. 6) ; plus généralement, les deux principes
précités impliquent que tous les revenus effectivement réalisés, ainsi que tous les frais
engagés durant la période fiscale en cause sont déterminants pour la taxation de cette
période (arrêt du Tribunal fédéral 2C_87/2015 du 23 octobre 2015 consid. 8.1.2 et les
références).

- 19/28 - A/2973/2019 10) a. En matière fiscale, il appartient à l'autorité de démontrer
l'existence d'éléments créant ou augmentant la charge fiscale, tandis que le contribuable doit
supporter le fardeau de la preuve des éléments qui réduisent ou éteignent son obligation
d'impôts. S'agissant de ces derniers, il appartient au contribuable non seulement de les
alléguer, mais encore d'en apporter la preuve et de supporter les conséquences de l'échec de
cette preuve, ces règles s'appliquant également à la procédure devant les autorités de recours
(ATF 146 II 6 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_32/2020 du 8 juin 2020 consid. 3.5
; ATA/1223/2020 du 1er décembre2020 consid. 3c).
b. Par ailleurs, en droit fiscal, le principe de la libre appréciation de la preuve s'applique.
L'autorité forme librement sa conviction en analysant la force probante des preuves
administrées, en choisissant entre les preuves contradictoires ou les indices contraires
qu'elle a recueillis. Cette liberté d'appréciation, qui doit s'exercer dans le cadre de la loi,
n'est limitée que par l'interdiction de l'arbitraire. Il n'est pas indispensable que la conviction
de l'autorité de taxation confine à une certitude absolue qui exclurait toute autre possibilité ;
il suffit qu'elle découle de l'expérience de la vie et du bon sens et qu'elle soit basée sur des
motifs objectifs (ATA/1223/2020 précité consid. 3 ; ATA/844/2020 du 1er septembre 2020
consid. 4b et les références citées). 11) En vertu de l'art. 127 al. 2 de la Constitution fédérale
de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), dans la mesure où la nature de
l'impôt le permet, les principes de l'universalité, de l'égalité de traitement et de la capacité
économique doivent, en particulier, être respectés. En application des principes de l'égalité

conséquences d'une incorrection ou insuffisance de sa part (ATF 138 I 49 consid. 8.3 ; 129 I
161 consid. 4 ; 129 II 361 consid. 7.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_18/2015 du 22 mai
2015 consid. 3). L'interdiction des comportements contradictoires ne concerne que la même
autorité, agissant à l'égard des mêmes justiciables, dans la même affaire ou à l'occasion de
faits identiques (ATF 111 V 81). Il n'est pas interdit, même dans cette situation, à
- 20/28 - A/2973/2019 l'autorité de changer sa pratique pour des motifs pertinents. Elle y est
même tenue si le droit a changé : mais elle ne peut le faire rétroactivement, ni même sans
informer les personnes intéressées de son intention, lorsque l'effet en est la perte d'un droit
ou l'irrecevabilité d'un moyen de droit (ATF 133 V 96 consid. 2.1.3.2 ; Pierre
MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif, Vol. 1, Les
fondements, 3ème éd., 2012, p. 930).
Le principe de la bonne foi régit aussi les rapports entre les autorités fiscales et les
contribuables ; le droit fiscal est toutefois dominé par le principe de la légalité, de telle sorte
que le principe de la bonne foi ne saurait avoir qu'une influence limitée en cette matière
(ATF 131 II 627 consid. 6.1 ; 118 Ib 312 consid. 3b ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_1120/2015 du 26 avril 2017 consid. 6.3.2 ; ATA/162/2021 du 9 février 2021consid. 5b).
13) En l’espèce, la chambre de céans n’entend pas revenir sur sa jurisprudence selon
laquelle les frais d’avocat engagés par une ou un contribuable pour obtenir le versement
d’une contribution d’entretien à titre personnel et/ou pour ses enfants par son ex-conjointe
ou son ex-conjoint sont en relation directe avec le revenu obtenu et peuvent, sur le principe,